ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DAS COMISSÕES DE

SAÚDE, EDUCAÇÃO, SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE, FINANÇAS,

ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS E ADMINISTRAÇÃO, OBRAS,

TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOM

DESPACHO/MG

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de março do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois),

às 16:30 (dezesseis e trinta) horas, na Sala das Comissões da Câmara Municipal de

Bom Despacho, realizou-se a Reunião Ordinária Conjunta das Comissões

Parlamentares DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, SANEAMENTO E MEIO

AMBIENTE, FINANÇAS, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS E

ADMINISTRAÇÃO, OBRAS, TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS,

convocada de acordo com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Bom

Despacho, da qual participaram os vereadores membros das COMISSÕES DE

SAÚDE, EDUCAÇÃO, SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE Sâmara

Diretora (Presidente), Sildete Assistente Social e Marquinho; DE FINANÇAS,

ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS Paré (Presidente), Professor Eder

Tipura e Keké e DE ADMINISTRAÇÃO, OBRAS, TRÂNSITO E SERVIÇOS

PÚBLICOS Sildete Assistente Social (Presidente) e Sâmara Diretora, ausente

justificadamente o Vereador Pastor Alex. No horário mencionado, deu-se início a

presente reunião, sendo constatada a presença dos vereadores acima nominados, em

número necessário para abertura da reunião e prosseguimento dos trabalhos. Em

pauta os Projetos de Lei 19/2022, 20/2022 e 22/2022 que chegaram às comissões

temáticas com pareceres unânimes da COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA

E REDAÇÃO FINAL pela constitucionalidade, juridicidade e legalidade das

proposições, podendo prosseguir sua tramitação na Casa. Em vista disso os três

projetos foram imediatamente submetidos à Comissão DE FINANÇAS,

ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS, que discutiu os PLs e emitiu parecer

unânime pela aprovação de todos. Em seguida, o PL 19/2022 foi submetido aos

membros da COMISSÃO DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, SANEAMENTO E MEIO

AMBIENTE, que discutiram o PL e emitiram parecer unânime pela aprovação do

PL. Finalmente, o PL 22/2022 foi submetido aos membros da COMISSÃO DE

ADMINISTRAÇÃO, OBRAS, TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS que

discutiram o PL e emitiram parecer por maioria (diante da ausência justificada de um

dos membros) pela sua aprovação. Encerrados os trabalhos das comissões,

determinou-se o encaminhamento do processo legislativo à secretaria da Casa, com

vistas à colocação em pauta para deliberação do Plenário. Nada mais havendo a tratar,

os Presidentes das Comissões declararam encerrada a reunião. Eu, Haroldo Celso de

Assunção, Procurador Jurídico, lavrei a presente ata, que segue assinada por todos os

participantes, colocando-a à disposição de todos os demais vereadores e à sociedade

via sistema SAPL, onde poderá ser acessada por todos.

		2022-04-01T17:10:47-0300
	EDER DEIVID DA SILVA:10282540679

		2022-04-01T17:11:25-0300
	APARECIDA ADRIANA LUCIO:70128324600

		2022-04-01T17:14:12-0300
	SILDETE APARECIDA DE SOUSA SILVA:93056680620

		2022-04-01T17:18:22-0300
	MARIA KLESIA DE OLIVEIRA:93011334668

		2022-04-01T17:18:58-0300
	SAMARA MARA APARECIDA E SILVA:06069832604